
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) –
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo 
ealimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. DDS n. 474 del 
28/12/2023 ss.mm. Approvazione graduatoria e impegno di spesa capitolo 
2160120207 bilancio 2024/2026 annualità 2024, 2025 e 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare la graduatoria delle domande di sostegno presentate a valere sul bando del 
PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole”, approvato con DDS n. 474 del 28/12/2023 ss.mm., riportata nell’Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 che, in relazione alla dotazione finanziaria del bando pari complessivamente ad € 
12.348.866,53, di cui alla DGR n. 1998 del 18/12/2023 e ss.mm., è possibile concedere il 
contributo a tutte le domande risultate ammissibili riportate nell’Allegato A al presente atto, 
per un importo totale pari a € 9.072.039,95. Per ciascun progetto è indicato il Codice Unico 
di Progetto (CUP) acquisito ai sensi della delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020;

 di impegnare, conseguentemente, in favore di AGEA, Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura, P.IVA n. 06234661004; cod. fisc n. 97181460581, via Palestro, 81 - 00184 
Roma, quale organismo pagatore della misura PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 
– INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
secondo quanto disposto dal Decreto Masaf n. 0413119 del 08/08/2023, la somma 
complessiva di 9.072.039,95 ripartita tra le annualità 2024 per € 3.488.445,93, 2025 per € 
5.095.552,79 e 2026 per € 488.041,23 in base all’esigibilità, a copertura del contributo 
concesso con il presente atto, mediante l'utilizzo delle risorse assegnate alla regione Marche 
con Decreto Ministeriale MASAF n. 0413119 del 08/08/2023, come meglio indicato nel 
documento istruttorio;

 che l’onere derivante dal presente atto è pari a € 9.072.039,95. In ragione del principio della 
competenza finanziaria di cui art. 3 e all'allegato n. 4/2 del D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 



2

l'obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal presente atto risulta esigibile 
nell'anno 2024 per € 3.488.445,93, nell’anno 2025 per € 5.095.552,79 e nell’anno 2026 per 
€ 488.041,23 e fa capo al capitolo 2160120207. Le risorse sono coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste in base ai livelli di articolazione del piano dei 
conti integrato di cui al D.L.gs n. 118/2011 s.m.i.; trattasi di risorse vincolate correlate al 
capitolo di entrata 1402010480 accertamenti 3875/2024, 474/2025 e 289/2026 assunti con 
DDS 296/CIM/2024;

 di assumere a favore AGEA un impegno di spesa pari a 9.072.039,95 ripartita tra le annualità 
2024 per € 3.488.445,93, 2025 per € 5.095.552,79 e 2026 per € 488.041,23 in base 
all’esigibilità, a carico del capitolo n. 2160120207, Missione 16, Programma 01 del bilancio 
2024/2026 annualità 2024,2025 e 2026. Il Codice di Transazione Elementare per il capitolo 
2160120207 è il seguente: 160123203030010426203030399900000000000000043000;

 di evidenziare che la concessione è condizionata alla presentazione, da parte delle imprese 
beneficiarie, nel termine di 20 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, 
dell’atto d’obbligo con funzione di accettazione del finanziamento e, con esso, di assunzione 
degli obblighi correlati all’attuazione delle misure del PNRR, conformemente a quanto 
disposto nella sezione XIII del DM 0413119 del 08/08/2023;

 di evidenziare che, in relazione alla disciplina sugli aiuti di stato, i codici COR saranno inseriti 
nell’atto che perfezionerà il provvedimento di concessione, dopo l’acquisizione degli atti 
d’obbligo delle imprese a norma del DM 0413119 del 08/08/2023;

 di comunicare tale provvedimento agli interessati, secondo quanto disposto dal bando, a 
mezzo PEC; dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 
e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del 
ricorso straordinario al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Decreto ministeriale n. 53263 del 02/02/2023 “Decreto recante il riparto in favore delle 
Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 



3

Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la 
definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di 
euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

- Decreto ministeriale n. 0413119 del 08/08/2023 “Decreto recante la definizione delle 
modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” - PNRR – Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare”;

- L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)";

- L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente "Bilancio di previsione 2024/2026";
- D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente "Attuazione della deliberazione legislativa 

"Bilancio di previsione 2024 - 2026" approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026";

- D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente "Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2024 - 2026" approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023". Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024- 
2026";

- DDS n. 456 del 07/12/2023 “DM MASAF 0413219/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. 
Accertamento sul capitolo di entrata 1402010480 di € 12.348.866,53 Bilancio 2023-2025 
– Annualità 2023”;

- DGR n. 1998 del 18 dicembre 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” - Approvazione criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole” € 12.348.866,53 capitolo 2160120207 del Bilancio regionale 2023-
2025 annualità 2023”;

- DDS n. 474 del 28/12/2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Approvazione del Bando di 
finanziamento sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”;

- DDS n. 62 del 29/02/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”. 
Riduzione residuo attivo per € 2.450.659,61 – Capitolo 1402010440 e per € 
12.348.866,53 – Capitolo 1402010480 bilancio 2023/2025, esercizio 2023 – Annualità 
2023”;

- DDS n. 85 del 18/03/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno;

- Decreto MASAF n. 144081 del 26/03/2024 recante modifiche al D.M. n. 413219 dell’8 
agosto 2023 con il quale sono state definite le modalità di emanazione dei bandi regionali 
relativi a 400.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole” – PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione 



4

e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare;
- DDS n. 94 del 27/03/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 

INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno”;

- DGR n. 524 del 08 aprile 2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” Sottomisura “ammodernamento 
delle macchine agricole”. DGR n. 1998 del 18 dicembre 2023 di approvazione criteri e 
modalità attuative generali del Bando di finanziamento. Modifiche.”;

- DDS n. 115 del 17/04/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
Bando – sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” – Adeguamenti 
normativi, semplificazione delle procedure. Modifiche e rettifiche.”;

- DDS n. 195 del 07/06/2024 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”, inammissibilità domande ID 
76485 CUAA 02057390417 e ID 76496 CUAA 02148350412”;

- DGR n. 1216 del 05/08/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2024-2026 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024-2026. Modifiche tecniche 
al Bilancio Finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- DDS n. 296 del 17/09/2024 “DM MASAF 0413219/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”. 
Accertamento sul capitolo di entrata 1402010480 di € 9.420.009,32 Bilancio 2024-2026 
– Annualità 2024-2025-2026;

- DDS n. 306 del 26/09/2024 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare” sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole”. 
DDS n. 474 del 28/12/2023 ss.mm. Domande non ammissibili

Con il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 53263 
del 02/02/2023 (di seguito DM) è stata ripartita la somma di 500 milioni di euro per il PNRR 
missione 2 intervento M2C1 – I.2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare, di cui euro 400 milioni da destinare alla sottomisura “ammodernamento dei 
macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”. Alla 
Regione Marche sono stati assegnati per l’intervento di ammodernamento macchinari agricoli 
12.348.866,53 euro.
Con DGR n. 1745 del 27/11/2023 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata (1402010480 
“TRASFERIMENTI DI FONDI STATALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI 
ALL’ AMMODERNAMENTO DELLE MACCHINE AGRICOLE PNRR - MISSIONE 2 



5

COMPONENTE 1 (M2C1) - INVESTIMENTO 2.3 - D.M. MASAF prot. 0413219/2023 - CNI/2023 
con iscrizione del relativo stanziamento annualità 2023) e di spesa (2160120207 “CONTRIBUTI 
PER INTERVENTI DESTINATI ALL’AMMODERNAMENTO DELLE MACCHINE AGRICOLE IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 1 (M2C1) - INVESTIMENTO 2.3 - 
D.M. MASAF prot. 0413219/2023 - CNI/2023”) con iscrizione del relativo stanziamento annualità 
2023.
Con DDS 456 del 07 dicembre 2023 si è provveduto ad accertare l’importo di € 12.348.866,53 
sul capitolo di entrata 1402010480 a carico del bilancio 2023-2025. Poiché il cronoprogramma 
di spesa dei singoli beneficiari è stato individuato solo successivamente all’attivazione del bando 
ed alla presentazione delle domande, nella fase di accertamento, tenuto conto di ciò, si è 
dichiarato di “provvedere all’eventuale adeguamento dell’accertamento, in relazione alla 
esigibilità degli impegni di spesa che saranno imputati ai rispettivi capitoli di spesa correlati 
secondo il cronoprogramma di cui ai decreti ministeriali, come disposto dal D.Lgs n. 118/2011 
e come indicato nel Manuale delle procedure finanziare interventi PNRR”.
Con DGR n. 1998 del 18 dicembre 2023 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative 
generali del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole” e, con DDS n. 474 del 28 dicembre 2023, è stato approvato il relativo bando. 
Con i DDS n. 85 del 18 marzo 2024 e 94 del 27 marzo 2024 sono stati prorogati i termini per la 
presentazione delle domande, da effettuarsi attraverso il Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR, paragr. 6.1.1 del bando), che supporta lo svolgimento di tutti i procedimenti 
amministrativi in capo alla Direzione e ai Settori.
Con DGR n. 524 del 08 aprile 2024 sono state apportate modifiche ai criteri e modalità attuative 
del bando PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole”, e con successivo DDS n. 115 del 17/04/2024 sono stati effettuati 
adeguamenti normativi relativi al Regime De Minimis e ai limiti minimi e massimi delle spese 
generali, la rettifica della documentazione DNSH da presentare in domanda di sostegno ed in 
domanda di saldo, la semplificazione delle procedure nello svolgimento dei controlli 
amministrativi, la modifica del termine per il completamento degli investimenti e per la 
presentazione della domanda di pagamento di saldo e, da ultimo, l’eliminazione di errori 
materiali di battitura e di coerenza presenti nel testo. Con lo stesso decreto è stato inoltre 
pubblicato il testo coordinato del bando.
Al fine di garantire la copertura finanziaria, con DGR n. 1216 del 05 agosto 2024 sono state 
apportare le variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026 disponendo 
anche l’iscrizione delle risorse stanziate per il PNRR Missione 2 Componente 1 investimento 
2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento delle macchine agricole”, nei capitoli di entrata e di spesa secondo 
esigibilità, pari a euro 3.672.639,01 nell’annualità 2024, euro 5.259.329,08 nell’annualità 2025 
ed euro 488.041,23 nell’annualità 2026, sulla base del cronoprogramma di spesa indicato nelle 
singole domande di sostegno. Con la stessa delibera inoltre, sono state apportate le modifiche 



6

tecniche di denominazione del capitolo di spesa n. 2160120207 con la seguente nuova 
descrizione: CONTRIBUTI PER INTERVENTI DESTINATI ALL AMMODERNAMENTO DELLE 
MACCHINE AGRICOLE IN ATTUAZIONE DEL PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 1 (M2C1) 
- INVESTIMENTO 2.3 - D.M. MASAF prot. 0413219/2023 - CNI/2023 - per il tramite di AGEA.
Con DDS n. 296 del 17 settembre 2024 è stato accertato ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 118/2011 
l’importo complessivo di euro 9.420.009,32 a carico del capitolo di entrata 1402010480 del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024-2025-2026, ripartito tra le annualità come di seguito indicato:

Capitolo di entrata 2024
Competenza e cassa

2025
Competenza

2026
Competenza

1402010480 3.672.639,01 5.259.329,08 488.041,23

La classificazione della transazione elementare del capitolo 1402010480 è la seguente: 
000013201010010002402010100100000000000000021000

Entro la scadenza prevista del 31/05/2024 sono prevenute n. 456 domande che sono state 
sottoposte alle verifiche di ammissibilità contemplate al paragr. 6.1.2 Termini per la 
presentazione delle domande nel quale, per l’ipotesi di mancato rispetto del termine o di 
domande sottoscritte da persona diversa dal legale rappresentante o da soggetto delegato o 
prive di sottoscrizione, si dispone di procedere con l’immediata inammissibilità delle domande.
Al termine delle verifiche sia la domanda ID 76485 di AIA RICCI SOCIETA' AGRICOLA S.S, 
CUAA 02057390417, sia la domanda ID 76496 della SOCIETA' AGRICOLA EREDI RICCI UGO 
S.S, CUAA 02148350412, non risultano sottoscritte dai rispettivi legali rappresentanti, vale a 
dire i sig.ri Giulio Ricci e Luca Ricci.
La sottoscrizione è stata infatti effettuata dai sig.ri Luca Ricci per l’istanza ID 76485 e Giulio 
Ricci per l’istanza ID 76496: rispetto a tali istanze non sono né legali rappresentanti, né soggetti 
delegati visto che, tra la documentazione presentata in allegato alla domanda, non è presente 
l’atto di procura speciale con i contenuti descritti al paragr. 6.1.5.
Con DDS n. 195 del 07 giugno 2024 è stata pertanto dichiarata l’inammissibilità delle domande 
ID 76485 e 76496 presentate rispettivamente dalle ditte AIA RICCI SOCIETA' AGRICOLA S.S, 
CUAA 02057390417 e SOCIETA' AGRICOLA EREDI RICCI UGO S.S, CUAA 02148350412.
Per le domande che hanno superato la verifica di cui al paragr. 6.1.2, conformemente a quanto 
stabilito dal bando al parag. 6.2.1, è stata svolta l’istruttoria finalizzata a valutare le condizioni 
generali di ammissibilità e le priorità da assegnare a ciascuna. La verifica dei requisiti 
dell’impresa previsti ai punti 2 e 7 del parag. 5.2.1 del bando, relativi alle imprese in difficoltà e 
alla dimensione dell’impresa, è stata effettuata su un campione del 5% delle domande 
presentate, conformemente a quanto previsto dall’art. 71 del DPR 445/2000. 
L’istruttoria è stata svolta sempre attraverso SIAR per cui, per ogni domanda, è stata compilata 
la check list di controllo e il rapporto istruttorio, presenti sul Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR, all’indirizzo http://siar.regione.marche.it), sottoscritti digitalmente e acquisiti a 
protocollo tramite Paleo (Sistema di archiviazione digitale della Regione Marche).



7

Si è successivamente proceduto all’invio della comunicazione individuale di esito istruttorio 
contenente anche il termine perentorio entro cui presentare osservazioni ai fini del riesame da 
parte del Comitato di coordinamento di misura, costituito dai responsabili provinciali di misura e 
dal responsabile di procedimento.
Le richieste di riesame pervenute sono state n. 31, presentate tramite il SIAR, come disposto 
dal bando.  Per le note relative alle domande ID 76471, 77092 e 77154, non è stato possibile 
procedere alla loro valutazione in quanto trasmesse per PEC e non attraverso SIAR come 
invece chiaramente previsto dal bando al parag. 6.2.3; sono pervenute oltre il termine indicato 
nella comunicazione di esito istruttorio. 
Espletato il riesame in data 30/07/2024, 01/08/2024, 03/09/2024 e 16/09/2024, gli esiti sono 
stati acquisiti a sistema e, quindi, resi accessibili ai richiedenti attraverso, SIAR, mediante le 
credenziali di accesso ricevute per la presentazione della domanda di sostegno.
L’esito del riesame è stato totalmente negativo per n. 9 domande, totalmente positivo per n. 19 
domande e parzialmente negativo per n. 3 domande. 
Al termine delle istruttorie, le domande inammissibili risultano complessivamente n. 9 come 
riportato nel provvedimento che ne ha disposto la non ammissibilità, DDS n. 306 del 26/09/2024; 
n. 445 risultano totalmente o parzialmente ammissibili.
E’ quindi possibile procedere all’approvazione della graduatoria delle domande di sostegno 
risultate ammissibili, elencate nell’ Allegato A del presente provvedimento che riporta, per 
ciascuna, il contributo concesso, nell’ambito della dotazione finanziaria prevista per il bando pari 
ad € 12.348.866,53.
Con riferimento alla normativa sugli aiuti di Stato si precisa che con successivo atto si darà 
evidenza delle verifiche effettuate ai sensi della normativa vigente, nonché dell’acquisizione dei 
codici di aiuto individuale COR.
Conformemente a quanto stabilito dal DM 0413219 del 08/08/2023, per ogni progetto 
finanziabile o parzialmente finanziabile, si è provveduto ad acquisire il Codice Unico di Progetto 
(CUP) ai sensi della delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020; tali codici sono riportati 
nell’Allegato A al presentato atto in corrispondenza di ciascun progetto.
Si evidenzia che la concessione è condizionata alla presentazione, da parte delle imprese 
beneficiarie, nel termine di 20 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, dell’atto 
d’obbligo con funzione di accettazione del finanziamento e, con esso, di assunzione degli 
obblighi correlati all’attuazione delle misure del PNRR, conformemente a quanto disposto nella 
sezione XIII del DM 0413119 del 08/08/2023.Il Decreto Masaf n. 413219 del 08/08/2023 
all’articolo n. 3 ha individuato in capo agli organismi pagatori la competenza di esecuzione e 
contabilizzazione del pagamento compresa la gestione delle eventuali fidejussioni a garanzia 
dei pagamenti anticipati. Tenuto conto che per la Regione Marche l'organismo pagatore è 
AGEA, con il presente atto si procede ad impegnare in favore di AGEA, Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura, P.IVA n. 06234661004; cod. fisc n. 97181460581, via Palestro, 81 - 
00184 Roma, quale organismo pagatore della misura PNRR – Missione 2 Componente 1 
(M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” secondo quanto disposto dal Decreto Masaf n. 0413119 del 08/08/2023, la somma 



8

complessiva di 9.072.039,95 ripartita tra le annualità 2024 per € 3.488.445,93, 2025 per € 
5.095.552,79 e 2026 per € 488.041,23 in base all’esigibilità, a copertura del contributo concesso 
con il presente atto, mediante l'utilizzo delle risorse assegnate alla regione Marche con Decreto 
Ministeriale MASAF n. 0413119 del 08/08/2023.
L’onere derivante dal presente atto è pari a € 9.072.039,95. In ragione del principio della 
competenza finanziaria di cui art. 3 e all'allegato n. 4/2 del D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
l'obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal presente atto risulta esigibile nell'anno 
2024 per € 3.488.445,93, nell’anno 2025 per € 5.095.552,79 e nell’anno 2026 per € 488.041,23 
e fa capo al capitolo 2160120207. Le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.L.gs n. 118/2011 s.m.i.; trattasi di risorse vincolate correlate al capitolo di entrata 1402010480 
accertamenti 3875/2024, 474/2025 e 289/2026 assunti con DDS 296/CIM/2024.
L’impegno di spesa a favore di AGEA è pari a 9.072.039,95 ripartita tra le annualità 2024 per € 
3.488.445,93, 2025 per € 5.095.552,79 e 2026 per € 488.041,23 in base all’esigibilità, a carico 
del capitolo n. 2160120207, Missione 16, Programma 01 del bilancio 2024/2026 annualità 
20242025 e 2026. Il Codice di Transazione Elementare per il capitolo 2160120207è il seguente: 
160123203030010426203030399900000000000000043000.
La liquidazione delle risorse impegnate con il presente decreto è rinviata ad atti successivi, 
secondo le modalità di gestione dei circuiti finanziari indicate nel DM Masaf n. 0413119 del 
08/08/2023.
Come indicato nel bando, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “DM 
MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento delle macchine agricole”. DDS n. 474 del 28/12/2023 ss.mm. Approvazione 
graduatoria e impegno di spesa capitolo 2160120207 bilancio 2024/2026 annualità 2024, 2025 
e 2026.”

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente



9

ALLEGATI

Allegato A – Graduatoria finanziabili


	NumeroDataRep: n. 319 del 07 ottobre 2024
		contact.01
	2024-09-30T15:29:45+0200
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2024-10-07T09:46:28+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




